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جهان نما

به گفته یک منبع نظامی، چند روز پیش یگان نظامی 
مصر وارد جزیره اســتراتژیک میون واقع در قلب تنگه 
باب‌المندب شــد. این منبع نظامی یمنی که خواست 
نامش فاش نشود، به سایت خبری عربی۲۱ گفت که به 
نظر می‌رسد که این یگان مصری سرآغاز حضور نظامی 
این کشور برای اولین‌بار در خاک یمن، در جزیره میون 
واقع در قلب تنگه باب‌المندب در دریای ســرخ است. 

این حضور نظامــی در خاک یمن چنــد روز پس از آن 
صورت می‌گیرد که نیروهای مصری فرماندهی نیروی 
عملیات مشترک )۱۵۳( در دریای سرخ، باب‌المندب 
و خلیج عدن را بــر عهده گرفتنــد. فرماندهی نیروی 
عملیات مشترک ۱۵۳ شامل عربستان سعودی، مصر، 
امارات، اردن و آمریکا می‌شود. این منبع نظامی مسؤول 
خاطرنشــان کرد، یگان نظامی مصر که چند روز پیش 
وارد یمن شده است، یک سیستم راداری و دستگاه‌های 
ارتباطی متعلق به نیروهای مشترک دریایی را در جزیره 
استراتژیک میون یمن ساخته است. جزیره‌ای که یکی از 
نقاط مهم تردد دریایی در جهان برای حمل و نقل انرژی و 
محموله‌های تجاری محسوب می‌شود. اخیراً ارتش مصر 
در بیانیه‌ای اعلام کرد کــه فرماندهی نیروی عملیاتی 
مشترک در دریای سرخ، باب‌المندب و خلیج عدن را بر 

عهده گرفته است.

یگان نظامی مصر وارد جزیره »میون« در باب‌المندب شد
خبر

ســرگئی لاوروف گفــت، ارمنســتان و جمهوری 
آذربایجــان در صورت امتنــاع در برقــراری ارتباط با 
رویدادهای بیشتری روبرو خواهند شد. به گزارش تاس، 
وزیر خارجه روسیه در یک نشست خبری در پی گفت‌وگو 
با جیحون بایراموف، وزیر خارجه جمهوری آذربایجان 
گفت: حوادث در هر درگیری اجتناب ناپذیر است اما اگر 
هر بار پس از هر حادثه‌ای هر یک از طرفین از دور مذاکره 

خارج شــوند، مدت طولانی‌تری این درگیری‌ها تکرار 
خواهند شد. لاوروف در پاســخ به سوالی درباره امتناع 
ارمنستان برای شرکت در یک نشست سه جانبه در مسکو 
گفت: نیروهای صلح‌بان روسیه در قره‌باغ تلاش می‌کنند 
تا رویدادهای منطقه را در سریعترین زمان ممکن و بر 
اساس دستورالعمل و پیشنهاد راه‌حل‌های قاطعانه حل 
و فصل کنند. وزرای خارجه جمهوری آذربایجان و روسیه 
اوایل روز جمعه تلفنی صحبت کرده و مراتب تاسف خود 
را بابت تصمیم ارمنســتان ابراز کردند، چون ایروان از 
شرکت در مذاکراتی که قرار بود ۲۳ دسامبر در مسکو و 
به منظور دستیابی به یک توافق صلح بین ایروان و باکو 
برگزار شود، امتناع کرد. 22 دسامبر ۲۰۲۲، گزارش شد 
که ارمنستان خواستار تعلیق نشست مذکور )با مشارکت 
روسیه و آذربایجان( به دلیل اوضاع در کریدور لاچین 

شده است.

خبر

ابراز تأسف از نقش ارمنستان در تعلیق نشست سه‌جانبه مسکو

در آستانه کریسمس که رئیس‌جمهوری اوکراین از 
شهروندانش خواسته گوش به زنگ آژیر هشدار حملات 
هوایی روسیه باشــند، تایید نهایی یک بسته کمکی ۴۵ 
میلیارد دلاری برای اوکراین در مجلس نمایندگان آمریکا 

انجام شد. به گزارش رویترز، این بسته کمکی که در مجلس 
نمایندگان آمریکا - که در کنترل دموکرات‌هاســت- به 
تصویب رسید، بخشــی از لایحه بودجه ۱.۶۶ تریلیون 
دلاری آمریکاست که یک روز قبل به تصویب سنا رسید 
و برای امضا به جو بایدن، رئیس‌جمهوری آمریکا ارجاع 
داده شــد. ولودیمیر زلنسکی، رئیس‌جمهوری اوکراین 
در توییتر از هر دو حزب جمهوری‌خواه و دموکرات تشکر 
کرد و همراهی واشنگتن با اوکراین در این جنگ را حائز 
اهمیت دانست. این بودجه جدید به کمک‌های ۵۰ میلیارد 
دلاری سال میلادی جاری به اوکراین اضافه خواهد شد. 
تحریم‌های غرب علیه روسیه همچنان پابرجاست و به 
تازگی سقف قیمت نفت روسیه هم به آن اضافه شده است.

رئیس جمهوری فرانســه از برخورد سیاستمداران 
لبنانی درباره حل بحران سیاسی این کشور ناخرسند 
است و تأکید کرده که فرانســه وارد بازی اسامی برای 
حل بحران ریاست جمهوری لبنان نمی‌شود.  امانوئل 

ماکرون، رئیس جمهوری فرانسه در مصاحبه با روزنامه 
النهار و لوموند در جواب سؤالی درباره اینکه آیا از ژوزف 
عون، فرمانده ارتش لبنان برای تصدی پســت ریاست 
جمهوری حمایــت می‌کند یا خیر، گفــت: پاریس در 
گذشته بارها وارد مداخله شــد و از هر دو مورد یک بار 
شکست خورد. من نمی‌خواهم وارد بازی افراد و اسامی 
شوم. وی گفت: لبنان به یک رئیس جمهوری و نخست 
وزیر شفاف نیاز دارد. من خواهان کمک به نجیب میقاتی، 
نخست وزیر موقت لبنان هستم که تمام تلاش خود را به 
کار گرفته و به نفع کسانی که دنبال باج خواهی هستند 
کوتاه نمی‌آید. ماکرون همچنین گفت که طرح‌هایی را 

درباره لبنان ارائه خواهیم کرد. 

ماکرون: وارد »بازی اسامی« در بحران لبنان نمی‌شویمآمریکا ۴۵ میلیارد دلار برای کمک به اوکراین اختصاص داد

خشم چین از بودجه نظامی آمریکا 
برای 2023 

تصمیم آمریکا برای افزایش کمک‌های نظامی به 
تایوان، استقبال این جزیره خودگران و خشم چین را در 
پی داشت. به گزارش خبرگزاری رویترز، چین که تایوان 
را بخشــی از خاک خود می‌داند، به بودجه نظامی سال 
آینده آمریکا که در آن کمک‌های نظامی به تایوان افزایش 
یافته، واکنش شدیدی نشان داد و »مخالفت قاطعانه« 
خود را اعلام کرد. وزارت خارجه چین در بیانیه‌ای اعلام 
کرد که بودجه نظامی ۸۵۸ میلیارد دلاری آمریکا )که تا 
سقف ۱۰ میلیون دلار برای کمک امنیتی و تسریع روند 
خرید ســاح برای تایوان در نظر گرفته( چشم‌اندازی 
دارد که باعث بروز آسیب‌های جدی به صلح و ثبات تنگه 
تایوان می‌شود. چین هرگز گزینه حمله نظامی برای پس 
گرفتن تایوان را رد نکرده است. در مقابل، تایوان ادعای 
مالکیت چین را قویاً رد کرده و مدعی است که سرنوشت 
مردم این جزیره باید به دست خودشان رقم بخورد، نه 
دولت مرکزی چین. بر خلاف واکنش‌های شدید چین، 
تایوان از این بودجه اســتقبال کرد و گفت که مبلغ در 
نظر گرفته شده برای کمک به این جزیره نشان‌دهنده 
اهمیتی است که واشنگتن به تقویت روابطش با تایپه 
می‌دهد. بــه رغم نبود روابــط دیپلماتیک میان تایپه 
و واشــنگتن، آمریکا اصلی‌ترین حامــی بین‌المللی و 
تامین‌کننده تسلیحاتی تایوان اســت و این مسئله به 
گره‌ای در روابط واشنگتن و پکن تبدیل شده است. در 
بیانیه وزارت خارجه چین آمده است: این بودجه با نادیده 
گرفتن حقایق در مورد »تهدید چیــن« اغراق کرده، 
بی‌پروایانه در امور داخلی چیــن دخالت کرده و وجهه 
حزب کمونیست چین را تخریب می‌کند. چین این‌ها 
را شیطنت و تحریک سیاســی می‌داند. در سوی دیگر 
برخی از کارشناسان نظامی معتقدند که این اقدام ایالات 
متحده به نوعی ممکن است یک بزرگ‌نمایی القایی باد 
ولی در عمل این میزان از بودجه را نمی‌توان با این حجم 

و در شرایط اقتصادی فعلی تامین کرد.
    

شروع تحرکات خاخام‌های آمریکا 
علیه کابینه نتانیاهو 

منابع رســانه‌ای، از تحرکات بیــش از ۳۳۰ خاخام 
آمریکایی علیه اعضای تندروی کابینه دولت جدید رژیم 
صهیونیستی پرده برداشتند. سایت عربی۲۱ اعلام کرد 
که بیش از ۳۳۰ خاخام آمریکایی از جمله خاخام‌های 
کنیســه‌های بزرگ یهودی در شهرهای بزرگ آمریکا 
متعهد شده‌اند که مانع سخنرانی اعضای تندرو کابینه 
جدید بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی در 
کنیسه‌های تحت رهبری خود شوند. طبق این گزارش، 
علاوه بر این، خاخام‌های آمریکایی درصدد جلوگیری از 
گفت‌وگوی اعضای کابینه نتانیاهو با جوامع یهودی خود 
هستند. در نامه‌ خاخام‌ها و دیگر رهبران جامعه یهودی 
در آمریکا آمده است که سیاست‌های ایتامار بن گویر، 
رهبر حزب قدرت یهود و رفقایش به روابط بین اسرائیل 
و یهودیان مقیم در مناطق مختلف جهان آسیب‌های 
جبران‌ناپذیری وارد خواهد کرد. امضاکنندگان این نامه 
همچنین تاکید کرده‌اند که در تلاش برای متقاعد کردن 
سایر کنیسه‌ها  و پیوستن آنها به پویش تحریم نتانیاهو به 
عنوان نشانه تعهد خود به ارزش‌های دموکراتیک هستند. 
از جمله حامیان این پویش، اعضای شوراهای خاخام‌ها 
در شیکاگو و لس آنجلس، خاخام‌های مسئول بزرگترین 
انجمن‌های محافظه‌کار و اصلاح‌طلب در واشــنگتن، 
رهبر جنبش بازســازی و رئیس دانشگاه محافظه‌کار 
یهودی آمریکایی در لس آنجلس هســتند. بنیامین 
نتانیاهو شامگاه چهارشــنبه  در تماس تلفنی با رئیس 
رژیم صهیونیســتی از موفقیت خود در تشکیل کابینه 
جدید خبر داد. ساختار کابینه آتی رژیم صهیونیستی 
موجب نگرانی طرف‌هایی در داخل این رژیم و طرف‌های 
خارجی شده اســت، این کابینه شامل احزاب به شدت 
راست‌گرا از جمله صهیونیسم دینی به ریاست اسموتریچ 
و قدرت یهود به ریاست بن گویر خواهد بود و بن گویر که 
یک چهره افراطی است، در پست جدید وزیر امنیت ملی 
با اختیارات گسترده از جمله کنترل نیروهای گارد مرزی 
کرانه باختری اشغالی قرار خواهد گرفت. این تقسیمات 
از نظر طیف مذکور یک ســهم‌خواهی عادی به حساب 
می‌آید اما از منظر خاخام‌های آمریکایی‌ صرفاً یک تهدید 

برای اسرائیل قلمداد می‌شود.

فرشاد گلزاری

گسیل جامعه کُردی به قاره اروپا 
از دهه‌ها پیــش اتفاق افتــاد و حالا 
هم این روند به نوبه خــود ادامه داد. 
در بســیاری از کتب و اسنادی که در 
مورد کوچِ اجباری کُردهــا به اروپا، 
آمریکا و سایر کشورها از جمله کانادا 
و استرالیا منتشر شده، دلایل زیادی 
برای به وقوع پیوستن این پدیده ذکر 

شده است.
نویســندگان زیادی در این مورد 
نظراتشــان را مطرح کرده‌اند که در 
این میان »جــوردی تیجل« یکی از 
آنها به شــمار مــی‌رود. او یک مورخ 
و متخصص در امور تاریــخ مدرن و 
همچنین مباحث مربوط به جامعه و 
دولت‌سازی در خاورمیانه محسوب 
می‌شود و اغلب در رسانه‌های غربی 
و منطقه‌ای در رابطه بــا روند حیات 
کُردها و به خصوص کردهای سوریه 

مورد استناد قرار می‌گیرد. 
او معتقد است که پدیده مهاجرت 
یک امر غیرقابل اجتناب اســت و هر 
شخص یا گروهی به دلایل خاصِ خود 
تن به مهاجرت می‌دهند ولی در این 
میان دلایل ریشه‌ای هم وجود دارد. به 
باور تیجل، یکی از دلایلی که طی دو 
دهه اخیر موجب شده جامعه کُردی 
در اروپا مستقر شود و اتفاقاً این استقرار 
ریشــه در مهاجرت دارد، فشارهایی 
است که از ســوی دولت‌هایی مانند 
ترکیه،‌ عراق و سوریه به این جماعت 

وارد شده است. 
او معتقد است که کردها به دلیل 
مشــی موردنظر خود که بــه نوعی 
خواهان اســتقلال‌طلبی هســتند، 
عموماً و دائماً از سوی حکومت‌های 
بالادستی تحت فشار هستند و حتی 
در جایی با اشاره به رفتار دولت سوریه 
طی سه دهه پیش، این طیف را یک 
قوم فراموش شده یا در بهترین حالت 
طیف به حاشیه رفته می‌داند. »ژوردی 

تژل« هم تقریباً همین نظر را دارد. 
تــژل اســتاد تاریخ دانشــگاه 
فرایبــورگ ســوئیس و اســتاد 
جامعه‌شناسی در مدرسه مطالعات 
پیشرفته علوم اجتماعی پاریس است 
و بر موضوعاتی مانند ناسیونالیسم در 
خاورمیانه و بسیج کُردها در دوره بین 
دو جنگ جهانی هــم پژوهش‌های 

زیادی داشته اســت.  او در بخشی از 
کتاب خود با نام »کردها در سوریه« 
به نوعی سعی می‌کند بدون دخیل 
کردن هرگونــه جانبــداری به این 
موضوع بپردازد که اساساً کنش‌ها و 
استراتژی‌های بازیگران کُرد در حوزه 
سیاســت، تا حد زیادی پنهان بوده 
و آنها به نوعی شــریک خاموش ولی 
پر ســر و صدای برخی از دولت‌های 
اروپایــی و حتی آمریکا به حســاب 

می‌آیند. 

این تفســیر او و ســایرین باز هم 
نشان می‌دهد که مهاجرت و تجمیع 
کُردها در پایتخت‌های اروپایی مانند 
استکهلم، پاریس، برلین، آمستردام 
و حتی واشنگتن و غیره عموماً گزینه 

موثری به شمار می‌رود. 
اما مساله‌ای که در این میان باید 
مورد توجــه قرار بگیرد اســتفاده از 
کردهای خاورمیانه توســط ایالات 
متحده و برخی دیگر از کشــورهای 
اروپایی است که به همین دلیل برخی‌ 
آنها را »بازیگران وابسته« یا »بازیگران 
ســرگردان« می‌دانند. اینکه اقلیم 
کردستان عراق امروز به نوعی پایگاه 
رسمی و علنی سیاســی- اقتصادی 
و حتی اجتماعــی کُردهای منطقه 
به حســاب می‌آید، یک امر غیر قابل 
انکار است اما باید توجه داشت که این 
رویداد بدون چراغ سبز آمریکا به هیچ 

وجه میسر نمی‌شد.

پاریس در شوک! 
در بحــث بهره‌بــرداری غرب از 

کُردها باید دانســت که اساساً ترکیه 
یکی از کشــورهایی است که ایالات 
متحده و ســایر اعضای ناتو ســعی 
می‌کنند کــه از کردها علیــه آنکارا 
استفاده کنند. توجه کنید که درگیری 
ترکیه با کُردها هنوز هم ادامه دارد و 
همین حالا که این سطور از دیدگان 
شما می‌گذرد، ارتش ترکیه در حال 
اجــرای حمــات پنهان و آشــکار 
)اطلاعاتی و عملیاتی( علیه مواضع 
پ.ک.ک، ی.پ.گ و پ.ی.د در 

شمال عراق و سوریه است. 
اینکه چرا به درگیــری ترکیه با 
کردها اشاره کردیم دلیلی ندارد جز 
حمله مســلحانه به مرکز فرهنگی 
کُردها در پاریس که حــالا باز هم به 
یک بحــران با دو ضلــع منطقه‌ای و 

فرامنطقه‌ای تبدیل شده است. 
خبرگزاری فرانســه عصــر روز 
جمعه )23 دســامبر( اعلام کرد که 
در جریــان یک تیرانــدازی مرگبار 
در مرکز فرهنگی متعلــق به کُردها 
)مرکز فرهنگی احمــد کایا( واقع در 

منطقه ۱۰ پاریس، ســه نفر کشته و 
چهار تن زخمی شدند. در این میان 
منابع خبری فرانســه با انتشار اخبار 
تکمیلی اعلام کردنــد که عامل این 
حمله مســلحانه یک مرد حدوداً 68 
ساله بوده که توسط پلیس دستگیر 

شده است. 
خبرگزاری فرانسه هم ابراز کرد در 
تحقیقات پلیس مشخص شده که این 
پیرمرد پیش از این هم ید طولایی در 
حملات نژادپرســتانه داشته و اخیراً 

در چند پرونده کیفری محکوم شده 
است. 

جرالد دارونین، وزیر کشور فرانسه 
هم ضمن تایید دستگیری این شخص 
اظهار کرد که ضــارب به وضوح افراد 
خارجی را هدف گرفتــه، اما معلوم 
نیست که مشــخصاً به دنبال کشتن 
کُردها بوده یا خیــر. او در حالی این 
اظهــارات را مطرح کرد که هر ســه 
قربانــی این حملــه  در قلب پاریس 

کُرد بودند. 
امانوئل ماکرون، رئیس‌جمهوری 
فرانســه نیز در پیامی توییتری بیان 
کرد کــه کردهای فرانســه در قلب 
پاریس هدف یک حمله شــنیع قرار 
گرفته‌اند اما روح ما بــا قربانیان این 
حادثه همراه اســت و با مجروحان و 
خانواده‌ها و عزیزانشــان همدردی 

می‌کنیم. 
میدل ایســت‌نیوز هم با انتشــار 
خبری اعلام کرد که ساعاتی پس از 
دستگیری ضارب، تعدادی از کُردهای 
مقیم پاریس در محل حادثه تجمع 
کرده و طبــق گــزارش پلیس، میز 
رستوران‌ها و ســطل‌های زباله را به 
خیابان آوردند و پلیس برای متفرق 
کردن جمعیــت به اســتفاده از گاز 

اشک‌آور روی آورده است. 
در ایــن میــان اعضــای جامعه 
کردنشین فرانسه می‌گویند که اخیراً 
از پلیس فرانسه هشدارهایی مبنی بر 
احتمال وقوع حمله به آن‌ها دریافت 
کرده‌اند اما مشخص نبوده که تهدید 

از کدام ناحیه انجام شده است. 
فــارغ از اینکه دولت کردســتان 
عراق با صــدور بیانیه‌ای خواســتار 
خویشــتن‌داری جامعه کُــردی در 
فرانسه و سایر کشــورهای اروپایی 
شــده اما این جریان معتقد است که 
باز هم پای سرویس اطلاعاتی ترکیه 
)میت( در میان اســت؛ بــه گونه‌ای 
که تجمع‌کننــدگان در پاریس پس 
از دســتگیری مجری این عملیات 
مسلحانه، علیه رجب طیب اردوغان، 
رئیس‌جمهوری ترکیه شعار دادند و 
برای او آرزوی مرگ کردند؛ واکنشی 
که به مواضع آشکار وی علیه کردها و 
سیاست‌هایش در قبال جریان‌های 

کُردی در ترکیه و عراق اشاره دارد. 
حال باید دید که مــدل برخورد 
دولت فرانســه با این پرونده چگونه 
خواهد بود و آیا کُردها از مواضع خود 

علیه آنکارا کوتاه می‌آیند یا خیر؟

کردها اردوغان را آمر حمله مسلحانه به مرکز فرهنگی فرانسه می دانند؛

بحران با دو ضلع منطقه‌ای و فرامنطقه‌ای در پاریس

اینکه اقلیم کردستان عراق 
امروز به نوعی پایگاه رسمی 
و علنی سیاسی- اقتصادی 

و حتی اجتماعی کُردهای 
منطقه به حساب می‌آید، یک 
امر غیر قابل انکار است اما باید 

توجه داشت که این رویداد 
بدون چراغ سبز آمریکا به 

هیچ وجه میسر نمی‌شد

اعضای جامعه کردنشین 
فرانسه می‌گویند که 

اخیراً از پلیس این کشور 
هشدارهایی مبنی بر 

احتمال وقوع حمله به 
آن‌ها دریافت کرده‌اند اما 

مشخص نبوده که تهدید از 
ناحیه کدام شخص، جریان 
یا دولت صورت گرفته است


